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vytvořili v jtrípíMl- - menu cjwileč ve elkoméstei h nmlif a stlaéiijemá trhlina samá začouzená hlína

kna malá a nezpůsohilá k ote-

víráni Kilvhy (tyl ělovék
do vsi kterou si vyhrál ll

ilo světili e kterou si na-j-

pokládal hy se za uvn hovsné
hI didirovolném

iiu je mu Joei la olno 1'íská xi

po eelý den pfsiiiéky které mu

dávno na mysl nepřišly a ženě ří-

ká: "mliouškii" Koupá li e

atí jfii k vvnainu Tolstého nazí-

ráni na ziot liilský Význam
i'lkili''lni tohoto názoru

Životnílio ji především výchovný

priaifii'ní ji- - v tom filosific
'ÍViitní myslitclf jannojankého
iii-n- i pouhou spt-kulae-

í pouhou
uiyšliukioi nýhrz áioven h on

jí poille ní žije jsou to sjmiIii

myšlenky které elementární silou
šíří se mi eelém mété stávají se

i iliiitliwom i si klám spásou
( Duehohori i Mo ikáni atJ ) stá
viiji se novým náložeiistvím

I ""ní Tolstélio j( slovanské a

je pleee Vsi uUké Nejsou to VŽilV

PRÉMIE
Skvělá nahídka jednatelům a roziiřova tělům víech noiich čauopiiů

10 SKVOSTNÝCH PRÉMIÍ V ÚHRNNÉ CENÉ $2140
obdrží ti kteří nam řinkají nejvíce tHoriních přelplatitelft na na-n- e

éaaopigy

rředplalné ohnáni: Nu "pokrok '''du " a odhoěky jiro Ann

tiku tl Vi pro Kanadu $--
00 pro Kvropu flM Na "i"csko

Amerii ký Venkov" pro Ameriku jM M

pro 'suuidn $1201 pro
KuMpu $7ó - ťcnit nkvontněknihy "Nehranka v iiiiiiulonli"

ji st tJlKl Kniha iim hází e v linku

Prémie čínlo 1: AUTOMOBIL OAKLAND v cené $1400
Prémie tin 2: PIANO ae aunohraciiu pHttrojem v cně $45000
Prémie čis 3: BUOOY a dvojitým auto aedadlem v cně $12500

sle Jrilt ne v ielhloi slllle
'hjíiuil hy Vclkoméšťák samou ji' sta a tisíec mozkrt Byl poslán
radostí třeha exekutora když má edlákem starostou ohei v kraji-po- d

nohama imz a vozoiu cestu ně na kterou je vidět k ítípu a

místo mosaikového dládéní a kterou jako žitnou chválí Všechny
mÍMo asfaltu éeské éítáiiky úředníku ve Vidní:
1'ravla je v každém velkomě- - "Milý hrit ře

Prémie čin 4: SICI STROJ WHITE v cení $70 Prémie čil 8:
F0N00RAP VICTOR v ceně $5000 Prémie ói 6: HODINKY
PRO PÁNY v cene $1800 Prémie čí 7: WINCHESTER RIFLE
v cené $1500 Prémie čil 8 ČISTOKREVNÁ DRŮBEŽ v cen

$13 00 Prémie čís 0: DÁMSKÉ HODINKY v cení $1250 Pré-

mie ČU 10: RUČNÍ MLÝNEK v cen6 $500

CENNÉ PRÉMIE ODBĚRATELŮM A R0Z3IROVATELÚM
naáich čunopisů: Searchlight budíček v ceně $500 za doplatek
$300 "Sanitaire" tametac v erné $400 ta doplaUk $225 Pék-n- ý

a silný núi ceny $150 za dcplatek $100 Pěkná puska ladov
ka ceně $700 za doplatek $500 6 skvoatných lžiček ceny $175
rtk doplatek 75o Pókně hodinky i pozlaceným pouzdrem v ceně

$000 za doplatek $500 Mlýnek pro hospodyňky v ceně $150 za

doplatek 85c Hodinky v ceně $100 za doplatek 75c Domácí vá-

hy i nakloněným ciferníkem v ceně $3 00 za doplatek $125 N úl-

ky s přitahovacím patentem a na 5 roků zaručené obdrží úplni zdar
ma kaidý kdo nám získá dva nová předplatitele aneb za doplatek
30 centů Set kuchyňského náčiní v ceně $300 za doplatek $125
Proslulá "Crown" dýmka v ceně $1 00 za doplatek 50c a I víčkem
05c Výhodný nástroj 15 v jednom za doplatek $125 — Tyto pré-
mie obdrží kaidý nái celoroční předplatit]

HUDEBNINY:
lotika zelená Na Marjánce I Incska na Marjánce zítra u Zvo-

nu Pochod z "Prodané nevěsty" Na šišato Když jú líhě Hpím
Veselí studenti Slzy a úsměvy Život je pouhý sen Zeleni hájové
(pochod) VesniéU má ívahMk) Muziky muziky (pochod) Po
starodávnu ( maiirka Andulko šafářova (Michod) fVská muzika

(nichoi) Pode inlejncui (jMichod) ("upr chasa (polka) j Jiiraháěek
(pochod) Zašleme kterýkoli uvedených kousku úplně zdarma a
získání jednoho celoměního předplatitele aneb jako prémii za do-

platek !! eentň

Český taneční věneček v ceně :o centu zašleme jako prémii
kadéinu kdo nám získá dva nové ccloioéní přnlplatitcly

Album českých písní (éeské národní pianě) cenu 50 centů Ja-

ko prémie za získání dvou nových celoročních předplatitelň

OBRAZY:
Olu azy kopie to obrazu slavných éeských mistrů krásné v

barvách provedené a sice : "Miztr Jan Hua před koncilem Kostni-

ckým" "Jan Amos Komenský loučí se a vlastí" "Jan Hus" "Jan
Žižka na válečném voze" "Sv Cyril a MtthoděJ" jichž krámaká-een- a

jeat floO jeden nabízíme jako prémii celoročním přwlplatite-l- n

ni ((Knize jeden) za doplatek () eentft aneb zdarma tomu kdo
získá čtyři nové eehroěni předplatitele

Obrazy Hvatých jako "Večeře Páně" "Anděl Strážce" atd

jakož i různé krajinomalby jidiz krámská cenu jest : cent u jeden
nabízíme jiko prémii ccloioéním předplatiti-lň- za doplatek lie

zdarma tomu kdo nám získá jednoho nového celoročního před
platifelc

noati uby řl-n- i v
'
jejich mohli

vskutku inilo viit i a navzájem
i iiiá!ili Tam i' itni zá

korid tm autority upírající o

násilí prostředkem jím
ApllCIMI lllllC byt i o hlldc lá

ski kfíMii uklidni VNffliny vášně
v člověku
Silná je zvláště vášeň tělesného

chtíče pud pohlavní laky je u

fiiUtého uiim'-- i hmiviIo- - láky
k OIM' lásce "

í t Vhcliilnkí' při
níž má ělovék úéist nn bonosti

ii"Mini-tclint- i T Náiry Tolstélio
nu tvk mue u h'uy nejsou tak
jidrio-- l ranné jak hc často lihUá

iii'ju vyjádřeny toliko v "Kre
utzorové sonátě" nic zvláště v li-t-

é

který uveřejnil ToMuj 1

'Tvím H'io v antrlické nvni Pni-Vnrnr-
tl

Jíevicvv jt j jjikhi k

mentái-e- ke " Krciit-rov- t' son-
átě" a zejména v pmídcc i piv-ní'- h

ImI křesťanství "Julius čilí

Kráčejte Hvťtl- - dokud je v

tlo"

(' by znamenala ona absolutní
láska ke vsítil bez rozdílu? Ji
An-ln--

j ve "Válce a míru" Jovo-7iij- i

že by znamenala v dusledno
t i své vlastně pot laéctií sebe M-

inia úplnou dliťt života individua!

nino a - —
jsouc vciioViina

liďm b:z rozdílu — ž hy vluttnj
znamenala nemilovat nik Jio zvlá-

ště výjimečné žiti takový ftvof

božský a nesmrtelný i že Iiy zna-

menala jsléc ničení t "isn' lid-

ského ik oletil vňhee Tolstoj
: vskutku onen i

deálni t i konečný ki- - kterému

lidstvo asi ticdospéjc nikdy ale
ku kterému stále se ImiJi' při svém

zdokonalování a zušlechťování

přibližovali Vi stavu takovém

ideálním liy sc ělovék jmvzíífsl
nad liytí těleHiié a dostoupil

by logického vyvrcholeni zákona

lásky
Jako věda antliroM)loj{i'' nám

a ukazuji' fysikální
podmínky zániku liJského xikol'-n- í

vul ťk i iiAIoi ristv( rili

která h ním u Tolstího j
totožná iniio puiikHovnti k to-tn- u

ro jcxt logickým íl'ni liyť i

iiixlost iipnyiii
i I 'i I i n inravnílio

usilování ("lovk v tomto iJá
ním htu hy hp povzn"'l nnl in-tli-

luální hytí htal hy sn viV-ný-

n nvimrť'lnýiii
N'u práv' majíi'0 na zívtcli

tento nlcaliií itfiloHtuptiy naJ
vfhno Hohi'i'tví k naprostiunu c

bioh'tování povzii-hn- íl mrav-

ního úsili ilívám jinak ua
lánku Hiuysliiou a trhanou i nn

nmii Ul ví Lásku smynlná jo nř-kd-
y

hriVlx-n- i mánu ji oilsuzovati

[xkiil znamená j-
- ri osoliuí ukoje-

ní ť'tssurio "hi !(" sohťi kou

smyslniiu rokoš nl Tol-

stoj připollstj ořlsfll její práv v

innii-Utt- í láski smyslná a tě

hsná y nutná má li lilstvo trva-

li má h h romiiooviiti zlukona-hnat- i

a llíko k f t n stupni
tíh- -

p'ÍVií plnili ákou lásky
VMliďhť' Mitni lstvt j'ilnon
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mzdu sama se niét a pomáhá
háitet celé davy píedéasné dó

spidi-énýe- áíachet

Nilze už mlmít o Měhovánf

enkovaiui ilo velkoměst — to eo

před oéima má nu' ji už pn liání

útěk neutíkají toliko hezzeiu- -

i podruzi proletáři Veslliětí ale

lidé dohře situovaní Uostal ki

mi du rukou typický dopis uka-

zující na matek který zaelivaeu- -

u jsem ti dávno nepsal proto se

chápu péra ahych ti oznámil že

!' u uas všetlnio zdravo i doufám
' té těmito párma řádky ronéz
ři zdraví vyňat refím I' nás je
všecko při starém takhle naříkat
li zrovna iiemidiu že mi to

scillaěení smnlí 1'rosim té co

má tady ělovék toho dření!
Když se rok s rokem nejde nemáš
z toho nic Tak té teda prosím

ahys u těch pánu co máš nad N-

ěhou slovíékn ztratil nhv mne

jmenovali amtsdviircm Vak už

lllÚj ohnili a VVsV éiécll lliZ- -

ky dlouho V ťllkotl fvHlím si

tnltlile : J'Au statek hych třicet ti-- ie

zlatých doslal je nějaký ten dlou- -

Žck ah' devět set licho tisíc zll

tyeh hych mé ua t1 rocích a k to
mu sltižha pd pensí! Sákra to hy
hylo zivohvlí rlovck hy si chodil

ěislé jako pán Tak piš luzo zda
li inám naději nějakou Byl hych
moc rad

Líhá té tvůj
Kru ii ta

Jo hyl hych zapomnčl! Mařena

tě prosí jestli se dostane k té po-

ště má žádost podanou už dva
měsíce n nic nejde Bohumil také
čeká je ve " v ortiierkti " ale je
šlé mu nepíšou ahy na štnei na-

stoupil Nechtěl hyn se ohlídnout
po nějaké té protekci? To viň hez
té to nejde - Mátna říká ahy
zňntal doma Ale on ani slyšet
l)ohře má Jen nlužha poj ilo

kret — to je živohvti na ostatní
nu !"

Drožky n fiakry hrčí po třídách
k nádražím verlonoich Vyvářejí
shledé neilokrevné tváře na
venkov Ahy tak venkované v

nich uměli číst
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Potřebujete

nčjakou

Tiskovou práci

?
u m il#ii Nh

hiaOHlí w um

lili Si ntl Mril

sieo nove naory jsou to namno-
ze myšlenky pravěké které novu
ve změněné formě si-

- nám podáva-
li 7 nieh jako hy znovu zmvzdí- -

vala uam životni nioiidnmt v I i -

lícho Snkrata Kpikurovo přenv éd
ní že milovati je hýti šťastným)

i liyti slastným ji- - milovati Kpik -

''tova i Marka Atircliova život ní
nauka 1'axealovv vzm-šen- idev o

úkolu ělověéciistva i 1'cHÍalozziovo

přesvědčení ž Múh je skrze lidi
l''ihem lidí že Moha zná kdo clo-vék- a

zná a lloha miluje kdo élo- -

véka miluje A právě pro tento

všelidský význam myšlenek Tul- -

stěllO náleželo sjezdu eih lli-r- -

i

skéuiu projevit i veliliéinii invslite
li a moralistovi slavnému přcl
staviteli v ši l idské jednoty uznání
n dik

Ale mvšleliky Tolstélio jsou zá

rovioi myšlenky slovanské jsou

specifieky slovanské hlása jí světu
znova důrazné a výmluvné ideál

ušlechtilé humanity rovnosti i

lnatrství všeho liilstva

Tolstoj sám iinamenává xzo
rnhodnoii shodu nvýeh názoru n

myšlenkami našeho Chelěii-kéh- v

"Síti víry" s přesvědčením toho-h-

českého hratra že jest třeha
zřízenou lásku k hližnímu

1'říhiizné jsou životním
snahám Husn napotníriajícího náa
hvidiom se milovali vespolek do-hrýe-

násilím tlaéiti neduli a

prnvilu každému přáli a usilová-n- í

K"oiiicnnkéhi o to Hhv každv'
ělovék še životem ponViH''ým
sMiiéuostí lidského HkoIeni

Stejné ideály nalézáme v život-

ním názoru KollAra Mavlíéka

Smetany polského mesianimnu ví

jest to zvláště duse ruského náro-

da tajemná rieprozkoiimanfl nco

hyéejnět hluhoká a vroucí která

oonoi snu iiwkv a litlskonti v

mravním vývoji lidského pokole-
ní Jest to stál" stejné životní

přesvědčeni které všechno proni-
ká ti Tolstého jeho život a díla

jsou to názory které znamenají
velkolepou synthesi lásky k živo-

tu a přírodě s láskou k hližnímu

synthesi antiky a křesťanství
Jsou to tytéž názory jež jako v

evanifiliu lepši hudouenosti naše

ho lidstva hlásá stařec Zosima v

Jlostojevského "Mra třech Karu

mazových" když praví k Aljošo
vi: "Jednej miluj prakticky nvé

Mlžní: všechna sláva a všechna

zásluha člověka záleží ve vyko-

náváni lásky pak pochupíš ž

jediné skutečný ráj jest život U

dítky jste o dneška v ráji ale

Heelieete fiho Jmi hop fj poliéVldŽ
iicmoImj te a právě proto jste v

kle lli hoť peklo i ni nic jlllého
neli iiirM-n- í té h ktfi nc hti
Miilnali Kdyťy lidé hlť li po ho

piti tuto pravdo hiďd hv c cné
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sté na statisíce maloméŇfáku má

o plátno velkoměstského oheeen
"'VH míníme se světovým
lozhledcm s vkusem n

velkým měřítkem na život ju po
ku I roto take viilímc vždy nn

poéátku práz-lin- že puhlikum
větovýc!i centrál po většině
vlast ne nevracj se k přírodě ale
k maloměstu k jelm návykům a

Učenostem (Ihzi'l se ÚŽÍ je li ť)

ještě možno lidé siávají se mali-

chernými starají se opět víc o

sousedy ne o H"M m-li- ~ a to

J" tVp liejpííšerucjší mu jí Zl

že tihuhé aneilhaiié veiikovanv i

" """"i '{ s"'"í " ! "i
musí zvedat kulturní úroveň"
Někteří dokonce mysli že "ven
ku" st'j stůj musí zažiti ro- -

manek a třeha měli šestý kříi--

dávno na zádech uahíeji srdci' a

IleZtilIcclIV tollil sVctio mužství

děvčatům dvacetiletým což zasi
k tomu přispívá jihy i schc zastr-

čenější Uiota licho Kostelce Iod

háje a Podhoří mely svou ehro

ni)in' scandileiise Ale Ši jed
no Všichni ohyvatilé velkoměst

již od prvních pěkných dnú jar
ních prahnou po chvíli ve kten'
hudoti mít kamenné moře ta ne

hon v níž hudou vdeehovati opět

volný vzduch Ti kteří mají dont

1'urkynových hunék v šeé koří'

mozku nehledají venku žádných
rozkoši žádných společností žád-

ných ziha v nekoketnjí n venko

vem ale splývají n nim iiaeháe
jícc v tom potěšení největši Ži

na nejmenší míru zn'dukovali své

potřehy že ni vše jak možná nej
více zjednodušili že se vyprostili
ze všech ohledů že jsou volni jako
ptáci A když člověk vzpomene
na písárnu na kancelář na uěeh-n-

na dílnu na krám na ulici na

kterou je odkázán lehce licho

hodně se zachvěje a závidí i hahě

která z lesa rošti nese

člověk který si ve velkoměstě

niéí plíce nervy ledviny srdce

lile nikoli vklIS liezdéěně přes tu

chvíli poítá roztažen kdesi v tne

chu licho v trávě jak to zařídit
nhv s ilo moderního Uahcln už

vrátit nemusit jakého kapitálu
jaké renty hy hylo třeha hy mohl

žít jako sedlák - a h ne tak

vysoko se touhy ic iiesn jen ja
ko chalupnik jako domkář
Iloktor filosofie rozjímá: "N'

rodil jsem se lirt vesnici r inftj

po stáhli schl na téche jrun
(i h které jsem mohl míli já
liiohl jsem poroučeli třeha šesti

vdiim a tcr poroučí vnhné mně

Za trest Že jsem fc vé pódy ode

šil " Konduktér Irnmvvap- - si
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SEMENA
eené li'!! dáváme všem iiiišun předplatitelům za do-Obn-

teiio musí hti k řciplatnémti přiloži-- Scme- -

17 druhů

plátek lll--

lia Zasloll se uir hned aneb na jiiřc dl přání předplatit h

KNIHY:
"Na prahu Nového Svéta" crna 15 centň n "Kresby a povíd-ky- "

v ceně '„'ii centu zašlem jako prémii každému kilo nám získá

jednoho celoročního předplatitele

KALENDÁŘE:
Pcdrkův kalendář cena : centfl předplatit-lo- m za doplatek

l"i ecntti Velký Slovanský cena Ti eentň pivdpliHit-lň- za k

! entn Kalendář Amerikán rena óO eentň přilplntil
lom a doplalik :t0

Mimo to máme vhi jiných kalcndářň z iVli jako "Vídeňský
Nároítní kalendář" "Domov" "R&dhoát" a j v cié :r eeuiň
jeden předpli!itei'im za k l" 'nttV

Pokrok Publishiii}r Co
MI7-1- 9 So 13th SI Omaha Neb
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